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 Andrej POGAČNIK

 Indija 50 let
 kasneje
 (Podobe iz Indije
 ob obletnici

 neodvisnosti)

 Povprečni Evropejec kļjub informa-
 ci} skim av toce s tam nima prave
 predstave, kakšnaje danes Indi-
 ja. Nekaj ve o indijskem vesoļj-
 skem programu in atomski bombi.
 O tem, da prideląjo dovoļj hrané
 za lastne potrebe. Slika, ki se po-
 nuja na kraju samem , paje dru-
 gačna. Ob mojem tretjem obisku te
 državě sem spoznal vsestransko
 nazadovanje kot posledico popol-
 ne prenaseljenosti. Ta povzroča si-
 romašerye ekosistemov, katastro-
 falno onesnaženost okoļja, šiijenje
 bolezni in nepismenosti ter izjem-
 no nizko ceno delovne sile.

 Število prebivalcev Indije se přib-
 ližuje milijardi in je po številu
 drugo za Kitajsko. Polovica vsega

 prebivalstva bo že v naslednjih
 desetih letih živela v mestih, od

 tega velik del v velemestih z nekaj
 10 milijoni prebivalcev. Ekspo-
 tencialna rast prebivalstva je pov-
 zročila ponovno poselitev mest.
 Ta »reurbanizacija« paje povsem
 drugačna, kot v Evropi in ZDA. V
 oblikah »druge« poselitve indij-
 skih mest urbanist lahko přeuču-
 je primárné oblike prednomadske
 (»lovske«), nomadske in začetnih
 faz »neolitske« poselitve. Seveda s
 to razliko, da se le-ta dogaja zno-
 traj lupine velemesta. Podoba in-
 dijskega mesta nam kaže grozljivo
 sliko, kaj bi se zgodilo v mestih
 Evropě, ZDA, Kanadě ali Avstrali-
 je v primera sproščenega priselje-
 vanja iz tretjega světa.

 Tradicionalno, tisočletja staro in-
 dijsko mesto ni imelo posebno vi-
 soke urbane kultuře. Razen raz-

 košne palače - trdnjave vladaij a,
 templjev ali mošej, je bila to prē-
 mēšana množica revnih hišic in

 ozkih uličic znotraj obzidja. Islam
 je v urbanizem prinesel nekaj več
 reda in komunalnega napredka.
 V času mogulov je bil zgraj en novi
 Jaipur na mreži širokih ulic in z
 glavno »paradno« avenijo sredi
 mesta. Zgradili in nato zapustili
 so povsem novo prestolnico Fa-
 tehpur Sikri. Toda že takrat je ob-
 stajal neznanski razkorak med
 razkošjem vladař skih palač in
 revščino plebsa.

 Novi duh so v do takrat srednje-
 veško tradicijo hindujskih ali is-
 lamskih mest Indije přinesli An-
 gleži z viktorij anskim koloniálním
 urbanizmom Bombaya, Kalkutte
 in Novega Delhija. Kolonialni ur-
 banizem je bil kakovosten, impre-
 siven, funkcionalen in učinkovit.

 »Deloval« je enako dobro v raznih
 kulturnih, geografskih in klimat-
 skih okoljih, o čemer pričajo Otta-
 wa, Philadelphia, Pretoria, Bom-
 bay in kasneje tudi Canberra. Ta,
 za tedanje čase »mednarodni
 slog«, je v nerazvita okolja brez
 urbane tradicije prinašal meščan-
 ski slog življenja, kulturo in nob-
 leso. Hkrati je impresioniral pod-
 jarmljene množice preprostih do-
 morodcev. Medtem ko je mesto
 Bombay postalo gospodarsko voz-
 lišče, »indijski Šanghaj«, je Novi
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 Delhi postal eksteritorialno
 úpravno središče, grajeno podob-
 no kot druge prestolnice angleš-
 kih kolonialnih podkraljestev ozi-
 roma kolonij. Zanje so bile značil-
 ne monumentalne dimenzije, os-
 no zasnovane paradne ceste, ki
 povezujejo vladna in sodná po-
 slopja ter guvernerjevo palačo.
 Četrti diplomatov, visokih uradni-
 kov ali oficirjev so predstavljale
 vile, obdane z vrtovi in drevoredi.

 Ortogonalno ulično mrežo so
 kombinirali z diagonalami, kar je
 ustvarilo krožne in zvezdaste trge.
 Poudaijene so bile reprezentanč-
 ne lokacije univerz, borznih po-
 slopij, luksuznih hotelov in zlasti
 železniških postaj .

 Vrhunec angleškega kolonializma
 v Indiji je Mumbay (Bombay), saj
 so zgradili tako rekoč "ponovitev
 Londona" - s trgi, parki, cerkva-
 mi, promenadami. Univerza spo-
 minja na Cambridge in urni stolp
 na Big Ben. V parkih so postavlje-
 ne cerkve v novogotskem slogu ali
 muzeji v psevdoorientalskih slo-
 gih. Poseben, simbolen pomen so
 imele železniške postaj e , saj je že-
 leznica odpirala pot v notranjost
 Indije. Viktorijanska glavna po-
 staj a v Bombayu je tudi v svetov-
 nem merilu najbolj imenitno po-
 staj no poslopje iz pionirske dobe
 železnic. Danes se tudi v meščan-

 skem središču kolonialnega Bom-
 baya, prej rezerviranem za evrop-
 sko elito, kaže pečat prenaselje-
 nosti, revščine in umazanije - ka-
 kršnega bi kazal London, če bi
 vanj pljusknil val iz tre tj ega světa.

 Resnici na ljubo so ravno središče
 Bombaya za indijske razmere vsaj
 za silo počistili in polepšali v veli-
 ki akciji mestnih oblasti in z oza-
 veščanjem prebivalstva s plakati
 o čistém in zelenem mestu po
 vzoru Singapuija.

 Takšna je bila torej dediščina
 dveh urbanizmov, dveh različnih

 svetov, srednjeveškega in kolo-
 nialnega, kije ostala Indiji ob os-
 voboditvi natanko pred 50 leti.
 Od takrat naprej paje indijski ur-
 banizem zlasti in predvsem slabo
 nadzirana eksplozivna rast, gaše-
 nje najbolj akutnih komunalnih
 (bolje řečeno higienskih) in pro-
 metnih problemov brez pravega
 reda, koncepta ali oblikovalske
 volje. Tej premešani strukturi ne-
 skončnih predmestij, urbanih
 trakov ob vpadnicah, reklam in
 prometnega kaosa se je v zadnjih
 desetletjih, kot řečeno, pridružil
 pojav »reurbanizacije«.

 Najbolj grozljiva je tista oblika ur-
 banizacije indijskih mest, kije ne
 predstavljajo graj ene strukture,
 temveč samo človeška telesa.

 Množice tavajočih, podhranjenih
 revežev se zvečer spremenijo v
 speče mumije, prek glave in tele-
 sa zavité v borno raševino. Zase-

 dajo robové pločnikov, komunal-
 ne zelenice, javne parke in pláže.
 Tam, kjer je njihova koncentrāci-
 jā veliká, so razporejeni v dostojni
 razdalji privatnega osebnostnega
 prostora z razmaki okoli dveh me-
 trov. Običajno so to posamezniki
 brez družin in imetja, zapuščeni

 Slika 1 : Rozvojne stopuje reurbanizacije indijskih velemest

 Speča telesa Šotori Urbanizacija pločnikov

 Trajna barakarska naselja z delno Večja strnjena
 zidanimi zgradbami in prepfosto barakarska naselja

 infrastrukturo

 otroci. Redkokdaj gre celo za dru-
 žině, ki v tem primeru spij o sku-
 paj, v gmoti teles. Lokacija te
 prednomadske, "lovske", nočně
 "poselitve" je zelo blizu mestnih
 središč, saj je tam še največ mož-
 nosti za priložnostna dela in še
 največ uporabnih odpadkov. Ti
 ljudje živijo iz rok v usta, ne ku-
 hajo, ne peřej o, iztrebljajo se v gr-
 movju ali na uličnih vogalih.

 Naslednja, že višja stopnja reur-
 banizacije so nomadski šotori,
 postavljeni na zelenice, trge ali
 javne pláže blizu velemestnih sre-
 dišč. Ti šotori, bolje řečeno beraš-
 ke cunje na ogrodjih iz lesenih
 palic, dajejo osnovno nočno za-
 vetje in intimnost številčnim dru-
 žinám. Kuhajo pred šotori, čepeč
 na cesti. Za pranje posode in peri-
 la uporabljajo javne ročně vodo-
 vodně črpalke, ki so običajno na
 mestnih križiščih. Ker so svoje
 nomadske navade očitno přinesli
 iz pustinjskega podeželja, so šoto-
 ri razporejeni v pravilnih vrstah, z
 nekaj metri medsebojne razdalje.
 Ta šotorska naselja so zelo giblji-
 va in prebivalci se v primeru ogro-
 žanja od mestnih oblasti naglo
 preselijo.

 Tretja oblika že razmeroma staine
 poselitve so zasilna bivališča, ko-
 majda bi jim lahko řekli barake.
 Na lesenih ogrodjih so name tane
 najrazličnejše cunje, obtežene s
 starimi pločevinkami, gumami ali
 kosom pločevine. Ta zavetišča so
 popolnoma življenjsko odvisna od
 dogajanja na ulici, zato so najpo-
 gosteje ob robovih cest ali na oz-
 kih trakovih zelenic ob mestnih

 bulvarjih. Zavzela so široké ploč-
 nike mestnih avenij, ki so jih za-
 snovali Angleži. Dimenzije take
 hiše so okoli l'5-2 m v globino, 3-
 4 m v šiřino ter l'8-2 m v višino.

 V njej spij o in kuhajo, vsa higiena
 se dogaja ob že omenjenih javnih
 vodnjakih, iztrebljanje pa kjerko-
 li. Prebivalci takšnih naselij so
 povečini gradbeni delavci, zbiralci
 odpadkov, čistilci cest, skratka
 kasta »nedotakljivih« (katerih se
 pripadniki višjih kast zaradi uma-
 zanosti ne smej o dotakniti, ne
 smej o jih zaposliti za pospravlja-
 nje ali kuhanje). Velikokrat mest-
 ne oblasti ob obsežnih policijskih
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 racijah vrsto takih zasilnih barak
 porušijo zaradi razširitve ceste ali
 speljave kakega komunalnega vo-
 da. Včasih zadošča, da porušijo
 samo polovico in prebivalci so -
 vdáni v usodo - zadovoljni s preo-
 stankom barake, ki je široka le še
 kak meter.

 Šele naslednja, končna stopnja
 ponovne poselitve indijskih mest
 so prava barakarska naselja v
 večjih in manjših strnjenih enkla-
 vah znotraj mest ali na obrobjih.
 Popularne so lokacije ob cestnih
 nadvozih, železniških tirih, ob re-

 kah in kanalih, na pobočjih vzpe-
 tin blizu mestnega središča. Gra-
 jena so iz lesa in pločevine, sem
 in tja se poj avi kak tenek opečnat
 zid. Takšne hišice merijo nekako
 10 m2. Do nekaterih je napeljana
 elektrika, sicer paje razsvetljava
 ob svečah. V takšnih strukturah

 se že pojavljajo elementi sponta-
 nega urbanizma. Znotraj naselja
 je možen samo peš promet, glav-
 ne pešaške arterije so široké prib-
 ližno dva metra, notranje uličice
 pa komaj meter. Za kuhanje še
 vedno uporabljajo vodo iz javnih
 vodnjakov, ob katerih se umivajo,
 peřej o in pomivajo. Spontāno so
 »formirana« tudi odlagališča od-
 padkov ob robovih takih naselij.
 Pogosto mečejo odpadke po bregu
 kakšnega nasipa ali reke. »Nedo-
 takljivi« poskrbijo za _bbrecikla-
 žo« česarkoli uporabnega. Stra-
 nišč tudi v teh naseljih ni in ljud-
 je počepajo ob smetiščih. Bara-
 karska naselja te vršte so v glav-
 nem za četrto, najnižjo kasto. V
 vsaki baraki živi družina s 5-10

 ciani. To so cestni, industrijski,
 komunalni delavci in nosáči. Ta

 naselja, ki imaj o na stotisoče pre-
 bivalcev, že imaj o formirana svoja
 oskrbna in "socialna središča". Ta

 niso sredi naselja, temveč na ro-
 bu, ki mej i na glavno mestno uli-
 co. Tukaj deli barak služijo za tr-
 govinice, brivnice, preproste bife-
 je, obrtne delavnice in nekakšne
 poceni ljudske kuhinje. Ker veči-
 ņa ljudi tako nima kaj početi, je
 gneča ob teh lokalnih središčih
 nepopisna. Zaradi velikosti, nag-
 netenosti in strnjenosti so ta ba-
 rakarska naselja zelo trdoživa in
 dandanes tako rekoč fiksna da-

 nost indijskih mest.

 Sledijo oblike urbanizacije, ki so že
 vezane na trajnejšo in kakovost-
 nejšo grajeno arhitekturno lupino
 ter s tem na srednji sloj indijske
 mestne družbě. Nižji srednji razred
 je zasedel stare bloke in stolpnice,
 ki so se spričo silovite množice
 prebivalcev spremenili v strašljiva
 ogrodja človeških mravljišč. Ven-
 dar so tu vsaj vodné napeljave, sa~
 nitarije, kanalizacija in elektrika.
 Zelenice okoli blokov so spričo pre-
 naseljenosti povserh pomendrane
 in onesnažene. To so naselja nižjih
 uradnikov, voznikov, kvalificiranih

 delavcev. Njihova prevozna sreds-
 tva so javni transport na motornih
 trikolesih ali kolesarskih rikšah,
 razmajanih avtobusih ali primest-
 nih železnicah. Posamezniki pre-
 morejo že tudi kolesa, redkeje mo-
 pede ali vespe.

 Vse ostalo jev Indiji že "zgodba o
 uspehu". Višji srednji sloj stanu-
 je v několiko boljših blokih, ki pa
 so še globoko pod ravnijo npr.
 ljubljanskih Fužin ali litostroj-
 skega naselja. Sem in tja kdo
 premore kakega maruttija. Avto-
 mobil imaj o ponavadi le najboga-
 tejši, ki živijo v enodružinskih,
 pritličnih hišah s skromnim vr-
 tom, obdanih z visokim zidom in

 lastnimi služabniki ter čuvaji.
 Njihove lokacije niso v zelenih
 predmestjih kot v evropskih me-
 stili, temveč v enklavah bogataš-
 kih četrti, določenih že v angleš-
 kem kolonialnem urbanizmu -

 torej blizu mestnega središča.

 Zaradi prenaseljenosti mest in
 neznosnega onesnaženja zraka se
 že pojavlja beg višjega sloj a na
 podeželje, v blokovno graj ene
 kondominije z baženi, klubskimi
 zgradbami, čuvaji. Vendar je ta
 pojav značilen le za največja me-
 sta - Delhi, Mumbay, Kalkutta.

 Javni promet je v indijskih mestih
 neznosen. Celo v 15-milijonskem
 Mumbayu ni podzemske železni-
 ce, razmajani avtobusi potřebuj e-
 jo ure in ure za nekaj deset kilo-
 metrov. Še najhitrejše prevozno
 sredstvo so številne primestne in
 medmestne železniške povezave.
 Za naše pojme so vagoni seveda
 »živinski«, brez oken in vrat, iz

 njih v grozdih visijo ljudje. V sa-
 mih mestih pa so sorazmerno
 učinkovita prometna sredstva po-
 leg taksijev lahko gibljive in pro-
 storsko nezahtevne motorne tri-
 kolesne rikše in tricikli na "člo-

 veški" pogon.

 Slika 2: "Reurbanizacija" indijskega velemesta

 .. . . . Manjše enklave barakarskih
 .. Meja . strnjene . . pozidave naselij znotraj mesta

 velemesta ® 'L
 / ' V Urbanizacija pločnikovX
 /Nomadski ¡n zeleníc ob cestah '
 I šotori V (gy

 I
 "Urbanizacija" iz spečih teles wjXy

 ' Mestno središče^^^^l^ překop

 Železnica 1 y/

 ļ ' Večja barakarska
 /vVt ) t&Hy naseÜa °b vpadnicah,

 ]' železnicah, rekah
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 Prenaseljenost pa ni samo urbani
 pojav, temveč pesti tudi podeželje.
 Obdelana je vsaka ped. Reveži iz-
 trebljajo grmovje, nižje drevje in
 obvodno vegetacijo, saj ima vsaka
 bilka še neko uporabnost: za kur-
 javo, krmo, metle, košaře ... Po-
 sledica je biološko opustošenje in-
 dijskega podkontinenta ter bistve-
 no zmanjšanje njegove ekološke
 rezistentnosti in biološke pestro-
 sti. Ohranili so sicer nekaj ekološ-
 kih rezervatov - močvirij, džungel,
 selišč ptic - toda splošno stanje je
 katastrofaino. Kontaktno območje
 podeželja z velikim svetom so veli-
 ke ceste, ob katerih se nizajo trgo-
 vinice, gostilne in preproste kuhi-
 nje, ob katerih posedajo množice
 kmečkega proletariata.

 Varstvo okolja je v Indiji šele v fazi
 prvega ozaveščanja. Ljudje meče-
 jo smeti kamorkoli, svete reke so
 se spremenile v kloakę. Okoli
 Bombaya je moije tako onesnaže-
 no s fekalijami in industrijskimi
 odplakami, da se v njem ne kopa-
 jo niti najsiromašnejši otroci. Nu-
 klearna elektrarna je le nekaj de-
 set kilometrov od mestnega sre-
 dišča, največji tankerski terminal
 prav tako. Za učinkovito reciklažo
 poskrbijo reveži, ki zbirajo in po-
 novno uporabijo vsak še kolikor
 toliko uporaben ostanek hrané,
 lesa, gume, pločevine. Tudi med
 novimi okoljevarstvenimi tehnolo-
 gijami uporabljajo le tiste, ki dajo
 kak sekundami gospodarski úči-
 nek. Za silo prečiščene odpadne
 vode ponekod speljejo v ribogoj ni-
 ce in ljudje veselo jedo ribe sum-
 ljive kakovosti. Celo v najrazko-
 šnejših hotelih zeleníce zalivajo z
 (lastno) gnojnico.

 ♦♦♦ v ♦♦♦ v ♦♦♦ v v v v

 Borba mestnih oblasti z urbano

 prenaseļjenostjo , nezaposlenostjo,
 urbano (ne)higieno, sociálno ter
 medicinsko ekologijoje tako rekoč
 Sizifovo delo. Razen kolonialnih
 delov mest, ki spominjajo na
 evropsko urejenost s pałacami,
 parki in drevoredi, gre v indijskih
 mestih, kot receno, za neskončno
 zmešnjavo obcestne gradnje, ba-
 rak, reklam, prometa, tavajočih
 množic in v kaosu zgubļjenih sve-
 tih krav. Mesta, ki so nekoč dišála

 po sandalovini, danes zaudarjąjo
 po človeških iztrebkih , prahu in iz-
 pušnih plinih. Razkošni hoteli, ne-
 koč namenjeni evropski eliti, so
 preplavļjeni s premožnimi Indijci.
 Revščine, bolezni in prenaseljeno-
 sti ni ravno prijetno gledati. Tujih
 turistov ni. Kulturne znamenistosti

 kot so Taj Mahal, palače, tr dry ave
 in tempļji, so postali izletniški kraji
 stotisočev bogatejših Indijcev. Le
 sem in tjaje videti kakega tujega
 turista, skorej prestrašenega sredi
 neskončnih množic domačinov.

 Tudi ostarele evropske hipije in
 novejše častilce raznih prerokov in
 gurujev le redko srečaš.

 Premoženjske razlike, ki se skriva-
 jo za naštetimi oblikami poselitve,
 so neznanske. Revež preživi z rupi-
 jo, dvěma na dan. Kosilo za vozni-
 ka tovornjaka stane okoli 1 0 rupij,
 kosilo za Evropejca v boljšem hote-
 lu nekaj sto rupij. Delovna sila v in-
 dustri/i je desetkrát cenejša kot v
 Sloveniji, še večjaje razlika glede
 na zahodnoevropske državě. Cena
 nekvalificirane sile kopačev, nosa-
 čev, smetarjev ali poļjskih delavcev
 paje več desetkrát nižja od evrop-
 ske. Posledica tega se kaže v sožit-
 ju vršte predindustrijskih tehnolo-
 gi] in obrti, ki uspešno konkurirąjo
 visokim tehnoloģijām postindustrij-
 ske dobe. Vse povsod se ponująjo
 bizami prizori, ki spominjajo na
 znanstveno fantastične filme, kjer
 se v vesoļjskih ladjah bojujejo
 zvezdni vitezi z meči in buzdovani.

 V baraki zbira - kdo ve zakąj - kak
 revež skladovnice desetletja staríh
 računalnikov. Šef se pogovarja po
 mobitelu in ukazuje množici »suž-
 ryev«, ki kot vfaraonskih časih tol-
 čejo kamenje. Avtoceste gradijo z
 rokami. Drobne, suhļjate ženske,
 odete v živopisne sarije, v košarah
 na glavah prenašajo gramoz in pe-
 šek. Beton večinoma mešajo ročno.
 Opaži tudi nojvišjih stolpnic so iz
 bambusovih drogov, povitih s pre-
 prostimi vrvmi. Opteko oblikujejo
 ročno in pečejo v arhaičnih pečeh,
 ki izgledąjo kot naš plavž v Želez -
 nikih. Tisoče kamionov popravljajo
 kar ob cestah v preprostih delavni-
 cah z nekaj izvijači, kladivi in varil-
 nim aparatom Gume do onemoglo-
 sti krpąjo, dokler dokončno ne od-
 služijo na kolesih vpreg za velblo-
 de ali vodné bivole.

 Veliká razslojenost mestnega pre-
 bivalstva in ogromne razlike med
 bogatimi in revnimi so se lahko
 ohranile in se še ohrartjąjo »po za-
 sługi« kastnega sistema, kjer nižja
 kasta pokorno, brez ugovora in
 disciplinirano sprejema úkaze in
 zahteve višje kaste. Pripadniki
 kast so vdáni v svojo, nąjprej dolo-
 čeno usodo in pričákujejo piacilo v
 eni od prihodnjih inkarnacij. Hin-
 duističnafilozojya zmore ohranjati
 relativní socialni mir in se sociální

 konflikti pojavļjajo horizontálno -
 med skupinami istih kast - in ne
 vertikálno med kastami. Množični

 mediji vzbujajo nacionalno zavést
 in ponos o veliki Indiji. »Bodi Indi-
 jec, kupuj indijsko (blago)« je geslo,
 ki gaje lansiral že Gandhi in kate-
 rega propagirąjo tudi sedąj. Prodor
 tujih firm je spričo nizke kupne
 moči le delno uspešen. V promet
 gredo maj hni Maruttiji, mopedi,
 vespe, kolesa, preprosti gospodinj-
 ski stroji, pločevinasti lonci, pla-
 stični krožniki, cenena kozmetika,
 skratka poceni blago - kar vse zna
 Indija proizvesti sama. Razni Mc-
 Donaldsi nimajo spričo ļjudskih
 kuhiry za nekaj rupij nobene mož-
 nosti, saj bi že najcenejši hambur-
 ger stal astronomskih 40 rupij.

 V 50-ih letih samostojnostije na-
 rcisei indijski nacionalizem in po-
 gosto se sliši »India is great«. Do
 Evropejcev so razmeroma hládni
 in indiferentni (razen beračev in
 prodaj alcev). Nacionalizem se v
 glavnem enači s hinduizmom in
 konflikti z drugače verujočimi na-
 raščajo. Še najbolj jih mobilizira
 "skupen sovražnik", npr. Pakistan.

 Mamilo milijonov mladih Indijcev
 je kino. Bombayska filmska indu-
 strija bruhne na trg letno okoli 600
 celovečernihfilmov, ki so za Evro-
 pejca povsem neprebavljivi: so
 zmes cenenega, a zelo surovega
 James Bonda, hollywoodskih re-
 vij, etnografije, kičastih romane,
 ponavadi paje pomešano kar vse
 skupąj. Kljub temu, daje večina
 filmov ljubezenskih, erotičnih pri-
 zorov ni. Po dveh urah zapletov,
 da se dva mlada znąjdeta končno
 sama v spalnici, ponavadi že pred
 poljubom nepričakovano vstopi
 huda mati ali pa se zlomi postelj-
 na noga. Tudi sicer se Indijci zelo
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 sramujejo ženske golote. Med vše-
 mi milijoni indijskih deklet sem v
 1 5-ih dneh videi le ene noge, gole
 do kolen - očitno neke izzivalne

 študentke, ki se ji je za indijske
 pojme popolnoma "izštekalo" . In-
 dijske ženske so skrbno pokrite do
 vratu in gležnjev. Le redke iz naj-
 višjih slojev si upąjo obleči kopal-
 no obleko, včasih celo z mąjhnim
 krilcem, kakršne vidimo v nemih

 filmih. V poletni vročini gredo v ba-
 zén pogosto kar oblečene.

 Spričo siromaštva in podhranjeno-
 sti velja v Indiji »debelo je lepo«.
 Reveži so suhi in zato grdi. Boga-
 tasi iz najvišje kaste so siti, debeli
 in lepl. Zavaļjeni so tudi njihovi
 otroci. Cenjena je tudi svetlejša
 barva koze, sąj so reveži zlosti iz
 južnih provine ponavadi temnejše
 polti in manjši, "arijci" višjih kast
 pa večji in několiko "svetlejši".

 Kje so izvori tako velikega zla, ki
 ga prinaša demografska eksplozi-
 ja? Zakąj tako visoka nataliteta?
 Včasih so to bile potrebe za kmeč-
 kim delavstvom. Umrljivost mąjh-
 nih otrok se je spričo osnovnih
 zdravstvenih ukrepov zmanjšala.

 V Indiji so menda izkoreninili pra-
 vo lakoto, čeprav tega ni ravno vi-
 deti. Ker ìndijec jé malo in še to
 pretežno vegetarijansko, ker malo
 dela, ne hiti in si zaradi hinduistič-
 nefilozofìje ne dela pretiranih skr-
 bi ali stresov - živi z evropskega
 zor nega kota "zdravo". Zato ni
 čudno, da je kļjub siromaštvu in
 umazaniji povprečna živļjenjska
 doba narasla na 60 let. Spričo
 splošne prenaseljenosti, dela ni-
 kjer ni dovolj . Brez dela so tako
 nekvalificirani težáki kot tudi inte-
 lektualci in doktorji znanosti. Beg
 rok in možganov je velik in iščejo
 vse náčine za preselitev v tujino.
 Létala v Saudsko Arabijo , Emirate
 in Veliko Britanijo so polna.

 Toda razlogi za tako močno natali-
 teto so tudi verski in sociální. Ma-

 habharata je kronologija o tem,
 kdo je s kom imel otroke in koliko.
 Seveda so kąj "steli" le moški po-
 tomci. Na oltarjih starih templjev
 na Elefanti so kipi moških spolnih
 organov. To, kar drugje predstav-
 ļja razpelo, monštranca, koran ali

 tora, je v indijski mitologii falus.
 Vendar je bilo (in je še) pomembno
 imeti čim več moških potomcev, sąj
 ti pridobivqjo dote, hčere pa z nuj-
 no potřebními dotami samo břeme-
 ny o družinske proračune.

 Za tako veliko nataliteto v Indiji ni-
 so krivi sebični, rozviti svet ali pre-
 pičla človekoljubna pomoč, multi-
 nacionalke ali izvoz umazanih teh-

 nologij. Krivi so Indijci sami. Krivi
 so tudi tisti najrevnejši, ki rojevajo
 otroke, ne da bi jim mogli nuditi
 ncijosnovnejše člověkovo dosto-
 janstvo, vredno živļjertja. Onemo-
 gočajo kakovost življenja tako sebi
 kot svojim potomcem, tako v Indiji

 kot posledično na celem planetu.
 Mednarodna skupnost bi že zdav-
 nąj morala biti plat zvona, rozviti
 svet bi se že zdavnaj prej moral
 hermetično zapreti pred reko imi-
 grantov zjuga. Ne tolerantnost do
 "drugačnos ti", ne flnančna pomoč
 za rozvoj, ne človekoljubje, temveč
 kažen, trpljenje in naravna selek-
 cija lahko edini spametujejo te ļju-
 di pred pehanjem vsega planeta v
 katastrofo!

 Prof. dr. Andrej Pogačnik, mag. arh., Kate-
 dra za prostorsko planiranje, Fakulteta za
 gradbeništvo in geodezijo, Univerza v
 Ljubljani

 Franc J. ZAKRAJŠEK
 Marjan KRISPER
 Angelca RUS

 Predlog novega modela
 nadzora nad občinskimi

 prostorskimi plani

 1. Uvod

 Článek obravnava problematiko
 nadzora državě nad sprej ema-
 njem in vsebino občinskih pro-
 storskih planov v Republiki Slo-
 veniji. Predlaga nov postopek in
 vsebino nadzora. Ob konců je
 podrobno přikázán tudi primer
 Avstrije.

 2. Nekatere ugotovitve
 stanja

 Obstoj eči nadzor ni dovolj celovit,
 kaj ti obsega le kontrolo upošteva-
 nja obveznih izhodišč, v okviru le-
 teh pa predvsem kontrolo spre-
 memb namembnosti kmetijskih
 zemljišč. Razlog za to je predvsem
 obstoj eča zakonodaja, ki ne daje
 pravne osnově za celovit nadzor

 nad občinskimi prostorskimi plani.
 V zahodni Evropi je na tem po-
 dročju v večini primerov nasled-
 nje stanje:
 - nadzor nad spremembami pla-

 nov namenske rabe, ki so

 pravna osnova za dovolj evanj e
 posegov v prostor, je zelo celo-
 vit (npr. v Avstriji je potrebno
 poslati v 'soglasje' na 40 naslo-
 vov),

 - gradbeno dovoljenje pa je v pri-
 stojnosti lokalne skupnosti.

 V Sloveniji je stanje skoraj obrat-
 no: necelovit nadzor nad občin-

 skimi prostorskimi plani (OPP),
 lokacijsko dovoljenje paje v pri-
 stojnosti državě.

 Novi zakon o varstvu okolja pred-
 videva celovito presojo vplivov na
 okolje kot osnovo za soglasje k lo-
 kalnim prostorskim planom. Gle-
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